
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Marco Antônio Domingues Teixeira 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Lotação 07 

Nomeação 08 

Outros 09 

Retificação 11 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
AFASTAMENTO 

 
Através da Portaria 092/GR de 19 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no processo nº 
23118.003364/2009-76. RESOLVE: 

Autorizar afastamento da Profª JANILENE VASCONCELOS DE MELO, SIAPE nº. 
0396713, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, para cursar Doutorado 
Interinstitucional em Administração na Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS, no 
período de 15.02 a 31.07.2010. 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 0020/PRAGEP/UNIR de 21 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003004/2009-74. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços 097 e 103/2009-PRAGEP, decorrentes 
do Pregão Eletrônico 080/2009-SRP, os servidores Daniel Oliveira de Souza, SIAPE nº 698322, 
ocupante do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus e Tiago Luiz Kunz, Siape n°1434745, como Gestor 
Substituto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ambos pertencentes ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 021/PRAGEP/UNIR de 21 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta do 23118.003201/2009-93. RESOLVE: 

Designar a servidora, EDIMA SANTOS MOITINHO RODRIGUES, Siape, 6396452, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da 
UNIR, como Fiscal do Contrato 044/2009/UNIR - Projeto Curso de Teatro – Pró-Licenciatura Fase II. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 0022/PRAGEP/UNIR de 19 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003005/2009-19. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços 114, 115 e 116/2009-PRAGEP, 
decorrentes do Pregão Eletrônico 00076/2009, os servidores Daniel Oliveira de Souza, SIAPE nº 
698322, ocupante do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus e Tiago Luiz Kunz, Siape n°1434745, 
como Gestor Substituto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ambos pertencentes 
ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 023/PRAGEP/UNIR de 25 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta do 23118.002051/2009-09. RESOLVE: 

Designar as servidoras, ambas pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, 
MARIA DO ROSARIO L. RAMOS DE FRANÇA, Siape, 0396454, ocupante do cargo de Servente 
de Limpeza, como fiscal e JAQUELINE DE CASSIA BRUNETTA, Siape, 0396536, ocupante do  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
Cargo de Assistente em Administração, como fiscal substituta, do Contrato 052/2009/UNIR – Chaves 
e carimbos. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 024/PRAGEP/UNIR de 27 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta do 23118.000053/2009-55. RESOLVE: 

Designar as servidoras, ambas pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, 
Tânia Mara Monteiro Afonso Coelho, Siape, 0396751, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração - NI, como fiscal e Terezinha Maria Oliveira Ramalho, Siape, 0396489, ocupante do 
cargo Assistente em Administração – NI, como fiscal substituto, do Contrato 08/2009/UNIR – Seguro 
Estagiário. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 032/PRAGEP/UNIR de 02 de fevereiro de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.003011/2009-76. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços 110, 111 e 112/2009-PRAGEP, 
decorrentes do Pregão Eletrônico 00077/2009, os servidores Daniel Oliveira de Souza, SIAPE nº 
698322, ocupante do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus e Tiago Luiz Kunz, Siape n°1434745, 
como Gestor Substituto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ambos pertencentes 
ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 033/PRAGEP/UNIR de 02 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta do 23118.003086/2009-57. RESOLVE: 

Designar as servidoras, ocupantes dos cargos de Professor do Magistério Superior, ambas 
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, ANA LUCIA ESCOBAR, Siape 0396635, 
como Fiscal e EULÁLIA GONÇALVES DE AQUINO, Siape 0396862 como Fiscal substituto, do 
Contrato 055/2009/UNIR – PROJETO PRÓ – SAÚDE. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 0036/PRAGEP/UNIR  de 03 de fevereiro de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.003012/2009-11. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços 104, 105, 106 e 107/2009-PRAGEP, 
decorrentes do Pregão Eletrônico 00078/2009 - SRP, os servidores Daniel Oliveira de Souza, SIAPE 
nº 698322, ocupante do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus e Tiago Luiz Kunz, Siape n°1434745, 
como Gestor Substituto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ambos pertencentes 
ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Através da Portaria nº 44/PRAGEP/UNIR de 08 Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS  da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.003075/2009-77. RESOLVE: 

Designar os servidores ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA SIAPE nº 006396480, 
Engenheira Civil pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da  UNIR, como Fiscal de Obra do 
Contrato 62/2009/UNIR. RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE 6396775, Engenheiro-Área 
pertencente ao Quando Permanente Pessoal da UNIR e JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE Nº 
1649775, Engenheiro/Área pertencente ao Quadro  Permanente de Pessoal  da UNIR, como Fiscais de 
Obra Substitutos. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 045/PRAGEP/UNIR de 08 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS  da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.003075/2009-77. RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE 6396775, Engenheiro-Área 
pertencente ao Quando Permanente Pessoal da UNIR, como Fiscal do Contrato 62/2009/UNIR. 
JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE Nº 1649775, Engenheiro/Área pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, como Fiscal Substituto. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 049/PRAGEP/UNIR de 09 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS  da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.001428/2009-02. RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE 6396775, Engenheiro-Área 
pertencente ao Quando Permanente Pessoal da UNIR, como Fiscal do Contrato 57/2009/UNIR. 
JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE Nº 1649775, Engenheiro/Área pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, como Fiscal Substituto. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 095/GR de 19 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº  
028/CPPSD, em 19 de fevereiro de 2010. RESOLVE: 

Designar a servidora LÚCIA MARIA QUEIROZ ALVAREZ MENDES, Psicóloga, para 
compor a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização para a Etapa III do Processo Seletivo para o 
Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar (Bacharelado em Segurança Pública). 

 
Através da Portaria 096/GR de 22 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº  
027/CPPSD, em 19 de fevereiro de 2010. RESOLVE: 

Designar a servidora MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 01661704-5, para responder pelas faltas e impedimentos legais da titular da 
Comissão Permanente de Processo Seletivo de Discente-CPPSD, Função Gratificada – FG-1. 

 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
LOTAÇÃO 

 
Através da Portaria nº 031/PRAGEP/UNIR de 02 de Fevereiro de 2009, A PRÓ-

REITORa SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o disposto no Memorando nº 
003/CCCC/PRAGEP. RESOLVE: 

Lotar o Servidor, Ely Lourenço oliveira cunha, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 0396486, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, no 
Coordenação de Compras, Contratos, Convênios e Cadastro - CCCCC. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 35/PRAGEP/UNIR de 03 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Memorando nº 021/2010/DRH/UNIR. RESOLVE: 

Lotar o servidor pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, na respectiva 
Unidade: 

 
NOME CARGO LOTAÇÃO 
Bruno Adams Pardo 

Catiari 
Analista de 

Tecnologia da Informação 
DTI 

 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 055/PRAGEP/UNIR de 22 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, 
Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no Memorando nº 
031/UNIR/2010. RESOLVE: 

Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro permanente de Pessoal 
da UNIR, nas seguintes unidades: 

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO  
DE ENGENHARIA DE PESCA E 

AQUICULTURA 

SIAPE 

Suzenir Aguiar da Silva 3280742 
Josenildo de Souza e Silva 136420 
Adriana Maria Imperador 171285 
Fernanda Bay 171571 
Júlia Myriam de Almeida Pereira  
Rinaldo Antônio Ribeiro Filho 171681 

   
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE DIREITO SIAPE 

Silvério dos Santos Oliveira 1217234 
Telmo de Moura Passareli 3373364 
Antõnio Paulo dos Santos 2280755 
Elimei Paleari do Amaral Camargo Perdoncini 1712871 
Gilson  Tetsuo Miyakava 2322776 
Irene Yoko Taguchi Sakuno 1636345 
Maria Priscila Soares Berro 1530891 
Thais Bernardes Manganhini 171838 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO  

DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
SIAPE 

Charles Carminati de Lima 1670292 
Gerado da Silva Correia 2282526 
Adriano Tumelero 2322752 
Andréia Duarte Aleixo 17112592 
Cleberson Eller Loose 2648204 
Clodoaldo de Oliveira Freitas 1715157 
Ellen Cristina de Matos 2580587 
Estela Pitwak Rossoni 3280322 
Lúcia  Setsuko Ohana Yamada 0396967 
Maria Bernadete Junkes 1627693 
Nilza Duarte Aleixo de Oliveira 2364170 

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

AGROINDUSTRIAL 

SIAPE 

 
Eleonice de Fátima Dal Magro 

2280735 

 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 056/PRAGEP/UNIR de 19 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Memorando nº 052/2010/DRH/UNIR. RESOLVE: 

Lotar a servidora pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, na respectiva 
Unidade: 

 
NOME CARGO LOTAÇÃO 
Claudia Waleria Carvalho 

Mendes Macena  
Administrador Pro-Reitor de 

Administração e Gestão de 
Pessoas - PRAGEP 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria n° 005/2010/DCJP/UNIR de 18 de fevereiro de 2010, O Diretor do 

Campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria n° 055/GR, datada de 26 de janeiro de 2009, considerando a decisão do  
Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 12/03/2009 e o que consta na Portaria n° 
003/2010/DCJP/UNIR, datada de 18/02/2010. RESOLVE: 

I – Nomear os docentes da UNIR, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do docente PAULO CÉSAR GASTALDO 
CLARO, Processo 23118.002351/2009-80, de acordo com a Resolução 065/CONSAD, de 18 de julho 
de 2008: 

Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva – SIAPE n.º 1348527; 
Prof.ª Dr.ª Anamaria Silveira – SIAPE n.º 1523982 (membro titular); 
Prof. Dr. Carlos Mergulhão Júnior – SIAPE n.º 1312153 (membro titular); 
Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior – SIAPE 1299605 (membro suplente). 
II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
OUTROS 

 
Através da Portaria n° 003/2010/DCJP/UNIR de 18 de fevereiro de 2010, O Diretor do 

Campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria n° 055/GR, datada de 26 de janeiro de 2009 e considerando o que 
consta na solicitação emitida pela docente Aparecida Augusta da Silva, datada de 18/02/2010. 
RESOLVE: 

I – Excluir, a pedido, o nome da Prof.ª Dr.ª Aparecida Augusta da Silva, a contar desta data, 
da Comissão Permanente de Avaliação do Estágio Probatório do Campus de Ji-Paraná, homologada 
pelo Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 12/03/2009; 

II – Revogar as portarias 001 e 002/2010/DCJP, de 08 de fevereiro de 2010; 
III – Nomear como membro titular da Comissão Permanente de Avaliação do Estágio 

Probatório do Campus de Ji-Paraná: 
Prof.ª Dr.ª Anamaria Silveira – SIAPE 1523582; 
IV – Nomear como suplente da Comissão Permanente de Avaliação do Estágio Probatório 
Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior – SIAPE 1299605; 
V – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da Portaria n° 004/2010/DCJP/UNIR de 18 de fevereiro de 2010, O Diretor do 

Campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria n° 055/GR, datada de 26 de janeiro de 2009, considerando a decisão do 
Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 12/03/2009 e o que consta na Portaria n° 
003/2010/DCJP/UNIR, datada de 18/02/2010. RESOLVE: 

I – Nomear os docentes da UNIR, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do docente ALBERTO DIAS VALADÃO, 
Processo 23118.002337/2009-86, de acordo com a Resolução 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008: 

Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva – SIAPE n.º 1348527; 
Prof.ª Dr.ª Anamaria Silveira – SIAPE n.º 1523982 (membro titular); 
Prof. Dr. Carlos Mergulhão Júnior – SIAPE n.º 1312153 (membro titular); 
Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior – SIAPE 1299605 (membro suplente). 
II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da Portaria nº 058/PRAGEP/UNIR de 23 de Fevereiro de 2010, A PRÓ-

REITORa de Administração E GESTÃO DE PESSOAS-Substituta da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no Processo 23118.001556/2009-48. 
RESOLVE: 

Autorizar a incorporação patrimonial de 01 (um) monitor LCD 17” Lg Widescreen W1752t 
black P, Nota Fiscal n° 50964/Saraiva e Siciliano S/A – à folha nº 55, constante do  presente processo. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 059/PRAGEP/UNIR de 23 de Fevereiro de 2010, A PRÓ-

REITORa de Administração E GESTÃO DE PESSOAS-Substituta da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no Processo 23118.001556/2009-48. 
RESOLVE: 

Autorizar a baixa dos bens patrimoniais 01 (um) monitor LCD de tombamento nº 29863 e um 
roteador de tombamento nº 30556 – constante à folha nº 15 do presente processo. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 089/GR de 18 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no requerimento , em 04 
de dezembro de 2009. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
Alterar o Regime de Trabalho do servidor Docente JOSENILDO DE SOUZA E SILVA,  

SIAPE  nº. 1364260, lotado no Departamento de Engenharia de Pesca e Aqüicultura, de Professor T-
40, para Professor DE- Dedicação Exclusiva, a partir da  publicação. 

 
través da Portaria 090/GR de 18 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e em cumprimento ao disposto no art. 93, inciso I da 
Lei nº. 8.112, de 11.12.90, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº. 8.270, de 17.12.91, pelo art. 2º da 
lei nº. 9007, de 17.03.95 e pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10.12.97, Decreto nº. 4.050/91 e Portaria 
Ministerial nº. 404/2009-MEC, de 23.04.2009, resolve efetivar a seguinte cessão: 

Servidor:EDNA FRANCISCA OLIVEIRA SILVEIRA 
Cargo:Técnico em Assuntos Educacionais 
Mat. SIAPE:0051235 
Origem:Fundação Universidade Federal de Rondônia 
Para:Ministério da Fazenda com exercício na Gerência 
Regional de Administração em Porto Velho-RO. 
Função/Cargo:Gratificação temporária das Unidades dos Sistemas 
Estruturantes da Administração Pública Federal  -GSITE, 
de Nível Superior. 
Ônus:Orgão Cedente – Art. 93, inciso I, § 1º da Lei 8.112/90 
Processo:23118.000242/2010-61. 
Art. 1º - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da servidora ao seu órgão de 

origem ao término da cessão. 
Art. 2º - A presente autorização de cessão cessará antes de seu término na hipótese de 

exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que seu órgão cessionário deverá 
providenciar imediatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem. 

Art. 3º - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência da servidora, mensalmente, ao 
órgão cedente. 

 
Através da Portaria 091/GR de 19 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto  

Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007,  e  considerando o que consta no processo nº 
23118.000206-2010-06. RESOLVE: 

Excluir da Portaria nº 073/GR, de 05.02.2010, publicada no DOU nº 27, de 09.02.2010, a 
vantagem do art. 62, da Lei nº. 8.112/90, do servidor JOSÉ PASSOS DA COSTA. 

 
Através da Portaria 093/GR de 19 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº  
033/DIR/Campus de Cacoal, em 10 de fevereiro de 2010. RESOLVE: 

Autorizar o docente JOSENILDO SOUZA E SILVA, do Campus de Cacoal, a conduzir 
veículo oficial marca FORD, modelo RANGER, Placa NDU 9422. 

 
Através da Portaria 098/GR de 22 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no processo nº 
23118.000379/2010-16. RESOLVE: 

Remover a Profª Drª APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, SIAPE nº 1546985, do Curso 
de Comunicação Social/Jornalismo - Campus de Vilhena, para o Curso de Licenciatura em Artes 
Visuais Campus “José Ribeiro Filho” Porto Velho-RO, a partir de 01 de março de 2010.  

 
Através da Portaria 099/GR de 22 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007. RESOLVE: 

Art. 1º - Implantar a Diretoria de Educação à Distância – DIRED, conforme Resolução 
088/CONSAD, de 04 de dezembro de 2009. 

Art. 2º - Os programas e as ações desenvolvidas na modalidade à distância fica sob a 
Coordenação da DIRED. 

Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 057/PRAGEP/UNIR de 19 de fevereiro de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000248/2010-39. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 052/PRAGEP de 11.02.2010, Publicada no Boletim de serviço de nº 07 
de 12.02.2010, em favor da servidora ROBERTA LAVOR SERBIM UCHOA LOPES, nos seguintes 
termos: 

Onde-se Lê:.” com efeito financeiro a contar de 27.01.2010; 
Leia-se:.” com efeito financeiro a contar de 26.01.2010. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 097/GR de 22 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no processo nº 
23118.002852/2009-66. RESOLVE: 

Art. 1º - retificar a Portaria nº. 849/GR, de 04.12.2009 que trata do Afastamento da servidora 
docente ANGELIETE GARCEZ MILITÃO, SIAPE nº. 1518615, nos seguintes termos: 

Onde se lê: “no período de 01.02.2010 a 31.01.2013”; 
Leia-se: “no período de 18.02.2010 a 31.01.2013”. 
 
Através da Portaria 102/GR de 22 de fevereiro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no processo nº. 
23118.000183/2010-21. RESOLVE: 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº. 30/GR, de 15.01.2010 que trata da nomeação do candidato aprovado 
para o cargo de Técnico em Edificações, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de 
Vencimento I, em regime de 40 (Quarenta) horas semanais, conforme consta no Edital de 
Homologação publicado no DOU nº. 183, Seção 3, de 24 de setembro de 2009 e republicado no DOU 
nº. 009, Seção 3, de 14 de janeiro de 2010, 1º lugar – ROGÉRIO NEVES DA SILVA, nos seguintes 
termos: 
 

Onde se lê: 

CAMPUS – PORTO VELHO Código de Vaga 

Cargo: Técnico em Edificações 871225 

1º Colocado – Rogério Neves da Silva  

 

Leia-se: 

CAMPUS – PORTO VELHO Código de Vaga 

Cargo: Técnico em Edificações 871228 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 de 24/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

1º Colocado – Rogério Neves da Silva  

 


